



BIULETYN

informacyjny

Nr. 1

Information Bulletin

Kwiecień 1985 r.

Drodzy Rodacy!

Rada Organizacji Polskich na Australijskie Terytorium Stołeczne z prawdziwą radością wydaje ten pierwszy Biuletyn Informacyjny w nadziei, że trafi on do rąk wszystkich wolnych Polaków osiadłych na terenie Kanbery i Queanbeyan. W ramach fali emigracji powojennej, dużo Polaków znalazło się także na tym terenie. Dzisiaj Polacy mieszkają tu już przeszło 35 lat. Starsi między nami wychowali tu swoje dzieci, a nawet i wnuki. Młodszy - zwłaszcza ci z najnowszej fali przybyszów po pamiętnych wydarzeniach 1980 roku - stawiają coraz to pewniejsze kroki na gościnnej ziemi australijskiej, urządzając sobie nowe życie w wolnym kraju.

Rada Organizacji Polskich pragnie, aby ten Biuletyn dotarł do wszystkich Polaków, tak "starych", już oddawna tu osiadłych, jak i "nowych", niedawno przybyłych. Choć dzielą nas zupełnie różne drogi życiowe, którymi los nas kierował, to łączą nas silne więzy krwi, wspólna mowa i jedna ojczyzna - Polska.

Wielu z nas, zajętych trudami dnia codziennego, nie znajduje dość czasu i energii na inne sprawy - życie płynie nam między pracą a domem, a telewizor jest często naszą jedyną rozrywką. Inni może nie wiedzą nawet o istnieniu polskich organizacji i ich pracy społecznej. Dlatego też pragniemy, aby ten Biuletyn stał się łącznikiem między nami wszystkimi, informując o naszej pracy, zapraszając do udziału w naszej działalności i do korzystania z dostępnych wszystkim usług.

Korzystając z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych, przesyłamy wszystkim rodakom serdeczne życzenia

WESOŁEGO ALLELUJA!

Za Prezydium Rady

Jerzy Klim
Prezes

DZIAŁALNOŚĆ I CELE RADY

RADA ORGANIZACJI POLSKICH NA AUSTRALIJSKIE TERYTORIUM STOŁECZNE powstała z inicjatywy Stowarzyszenia Absolwentów i Studentów Polskich (SASP) w Kanberze, które w dniu 10.8.1982 r. uchwaliło wniosek o stworzenie silniejszej ogólnopolskiej reprezentacji na naszym terenie. Korzystając z zebrania międzyorganizacyjnego dnia 12.10.82 r., zwołanego w celu zorganizowania akademii 11. listopada, dr Jerzy Klim, prezes SASP'u, przedstawił projekt SASP'u przewidujący stworzenie stałego międzyorganizacyjnego ciała, koordynującego prace organizacji oraz reprezentującego Polonię na zewnątrz. Na podstawie tego projektu zwołano dnia 21.10.1982 r. specjalne zebranie inauguracyjne w Klubie Orła Białego, które postanowiło stworzyć Radę Organizacji Polskich na Australijskie Terytorium Stołeczne.

Stworzona w ten sposób Rada składała się z czterech prezesów - Solidarności (Irena Goltz), SPK (Andrzej Kleeberg), Klubu Orła Białego (Marian Rudnicki) i SASP'u (Jerzy Klim) - oraz rzecznika prasowego. Zapraszana do udziału prezeska Koła Polek stwierdziła, że Koło Polek, jako sekcja Klubu Orła Białego, reprezentowane jest w Radzie przez prezesa Klubu.

Przy zgodnej i miłej współpracy Rada rozpoczęła swoje działanie. W czasie następnych kilkunastu miesięcy Rada powołała do życia nowy Komitet Pomocy Polsce, zorganizowała przyjęcie ks. biskupa Szczepana Wesołego, pisarza Tadeusza Polanowskiego i premiera Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, Kazimierza Sabbata, oraz miała szereg korzystnych kontaktów z urzędami rządu federalnego w sprawach dotyczących Polonii.

Na podstawie starań wszczętych w pierwszej połowie 1983 roku, Federalny Minister Imigracji i Spraw Etnicznych dnia 2. stycznia 1984 r. przyznał Radzie subwencję na zatrudnienie polskiego pracownika społecznego. Wiązało się to z koniecznością prawnej rejestracji Rady. Na następnym zebraniu Rady dnia 30. stycznia uchwalono jednogłośnie, aby w dniu 29. lutego 1984 r. zwołać Walne Zebranie Międzyorganizacyjne, które miało uchwalić statut i wybrać władze rozszerzonej Rady.

W dniu 16. lutego Klub Orła Białego wystosował pismo do sekretarza Rady stwierdzające, iż zarząd Klubu zawiesza swą przynależność do Rady. Powodów do tego kroku nie podano.

Na prośbę sekretarza Rady, zarząd Klubu Orła Białego oraz inne zainteresowane osoby spotkały się z nim 21. lutego w Klubie, wysłuchując jego apelu o dalszą współpracę. Apel ten został jednak odrzucony i Klub oraz część jego sekcji nie wzięły udziału w Walnym Zebraniu Międzyorganizacyjnym.

Walne Zebranie Międzyorganizacyjne dnia 29. lutego 1984 roku, któremu przewodniczył prof. dr. Jerzy Zubrzycki CBE, uchwaliło statut Rady i wybrało władze. Na wskutek wyjazdów i rezygnacji obecny skład Prezydium Rady jest następujący:

Prezes	dr. Jerzy Klim J.P.
Wiceprezes	inż. Edward Pieńkowski
Sekretarz	mgr. Renata Rustowska
Skarbnik	Wojciech Kopras BA (Comp.Stud.)
Rzecznik Prasowy	dr. T. Maciej Ciołek

Członkami Prezydium są także: duszpasterz polski, prezesi SASP'u, Solidarności i SPK, oraz delegaci społeczności polskiej do *Ethnic Communities Council*, *Ethnic Broadcasters Council*, *Migrant Resource Centre* i *Migrant Settlement Committee*.

Urzędowe zarejestrowanie Rady Organizacji Polskich przez *Corporate Affairs Commission* nastąpiło 14. maja 1984 roku, a tydzień później Polski Pracownik Społeczny rozpoczął swoją działalność na korzyść całego polskiego społeczeństwa w Kanberze i okolicy.

Dzisiaj Rada działa już jako dobrze zespojona i aktywna organizacja. Zadaniem Rady jest praca ogólna, nie zaś reprezentowanie jakiegoś specyficznego punktu widzenia czy działania. Nie jest n.p. zadaniem Rady organizować występy polskich tańców ludowych w klubie seniorów w Yass, choć Rada może tego rodzaju imprezę poprzeć organizacyjnie i w miarę możliwości chętnie to uczyni. Rada może występować w roli gospodarza na zabawie czy akademii, jeśli następuje to na prośbę przynajmniej jednej z przynależnych do niej organizacji i za zgodą innych. Natomiast jest zadaniem Rady występować w imieniu społeczności polskiej tak jak to uczyniła na demonstracji w dniu 1. listopada ub.r. przed ambasadą PRL, która była protestem przeciw zamordowaniu ks. Jerzego Popiełuszki. Prezydium Rady koordynuje działalność organizacji należących do Rady, nie mieszając się jednak w sprawy wewnętrzno-organizacyjne tych organizacji.

Rada Organizacji Polskich na Australijskie Terytorium Stołeczne jest członkiem Rady Naczelnej Polskich Organizacji w Australii i tak jak ona utrzymuje ideę Niepodległej Wolnej Polski oraz sprzeciwia się wszelkim wpływom komunistycznym i totalitarnym. Jednym z najważniejszych celów naszej Rady jest dążenie do utrzymania polskości i zachowania tradycji polskich oraz pielęgnowania, propagowania i rozszerzania kultury polskiej i polskiego punktu widzenia poprzez działalność kulturalno-oświatową i polskie programy radiowe oraz dostępne środki masowego przekazu. Do dalszych celów należy dbanie o lojalny stosunek do społeczeństwa australijskiego, dążenie do rozwoju polsko-australijskiej współpracy kulturalnej, koordynacja działalności organizacji polskich na tym terenie, reprezentowanie społeczeństwa polskiego i interesów polskich oraz zorganizowanie opieki społecznej.

Z Sekretariatem Rady skontaktować się można pod adresem:

G.P.O. Box 1594
CANBERRA ACT 2601

Można także telefonować pod numer Polskiego Pracownika Społecznego,

tel. 47 90 39

* * * * *

Grupa Taneczna TROJAK

Grupa Taneczna TROJAK powstała w Kanberze w roku 1977. Przez długi czas cieszyła się ona dużą liczbą chętnych tancerek i tancerzy, którzy zdobyli sobie rozgłos i podziw tak u Australijczyków jak i Polaków, przedstawiając nasze piękne tańce ludowe. Z biegiem czasu młodzież wyrosła i część z nich odeszła z Grupy Tanecznej, pozostawiając wolne miejsca i stroje dla nowych ochotników.

Grupa Taneczna TROJAK bierze czynny udział w polskich akademiach (jeśli organizacje urządzające o to proszą) jak również w australijskich występach n.p. w uroczystościach *Australia Day*, *Canberra Day* itd. czy też w koncertach dobroczynnych n.p. na dzieci niepełnosprawne, dla rencistów lub też w szkołach, pokazując w ten sposób nasze piękne tańce i polską kulturę. Tancerze otrzymują wielkie oklaski i zawsze cieszą się powodzeniem, a publiczność, zwłaszcza australijska, zachwyca się pięknymi kolorowymi strojami ludowymi (które są własnością Grupy Tanecznej TROJAK).

Grupa Taneczna TROJAK zaprasza młodzież i dzieci do wstąpienia do tejże grupy na naukę polskich tańców. Próby odbywają się co drugi tydzień w soboty od godziny 2-giej do 4-tej po poł. w Klubie S.P.K. 15 Moore Street, City. Kierowniczką Grupy jest pani Danuta Navay, z którą skontaktować się można osobiście lub telefonicznie pod numerem 86 21 83.

* * * * *

Canberra Friends of SOLIDARITY

(KANBERSCY PRZYJACIELE SOLIDARNOSCI)

Stowarzyszenie Kanberskich Przyjaciół SOLIDARNOSCI, znane na naszym terenie pod popularną choć niebardzo ścisłą nazwą "Solidarność", działa od początku 1981 roku. Organizacja pierwotnie powstała jako oddział sydneyjskiego ugrupowania "Solidarność - Związek Wolnych Polaków w Australii". W lipcu 1984 r. Stowarzyszenie przekształciło się w autonomiczne ugrupowanie. Działa jednak w bliskim porozumieniu z innymi demokratycznymi (antykomunistycznymi) organizacjami w Kanberze i Sydney.

Zgodnie ze statutem "C.F.S." działalność Stowarzyszenia obejmuje:

- a) finansową i moralną pomoc tym osobom w Polsce, które są więzione, aresztowane, pozbawiane pracy, lub też inaczej represjonowane za swą działalność na rzecz struktur SOLIDARNOSCI;
- b) akcje informacyjne i propagandowe wśród australijskiego społeczeństwa na rzecz niepodległości Polski i realizacji ideałów SOLIDARNOSCI.

Obydwa aspekty działalności prowadzone są w porozumieniu z brukselskim *Biurem Koordynacyjnym NSZZ "SOLIDARNOSC Za Granicą*.

Zarządem Stowarzyszenia jest 5-osobowa komisja wybierana na dorocznym walnym zebraniu wszystkich członków "C.F.S." Liczba członków jest względnie płynna, jako że waha się między 30 a 80 osobami w zależności od rozwoju sytuacji w Polsce. Członkowie pracują na rzecz pomocy NSZZ SOLIDARNOSC w kraju, każdy według swych sił, czasu i umiejętności. Roczne składki członkowskie są ustalone w roku 1985 na poziomie \$5.00. Członkostwo otwarte jest dla wszystkich osób, tak Polaków jak i Australijczyków niepolskiego pochodzenia. Praca Stowarzyszenia prowadzona jest w języku angielskim.

Obecnym prezesem Stowarzyszenia jest dr T. Maciej Ciołek, a adres Stowarzyszenia jest następujący:

Canberra Friends of SOLIDARITY
P.O. Box 698
CIVIC SQUARE ACT 2608

Kontakt ze Stowarzyszeniem nawiązać można również przez SPK Koło Nr. 5 w Kanberze oraz przez Radę Organizacji Polskich na Australijskie Terytorium Stołeczne.

* * * * *

S A S P

Stowarzyszenie Absolwentów i Studentów Polskich w Kanberze

Powyższa organizacja istnieje już na terenie Kanbery od marca 1977 roku. Skupia ona członków polskiego społeczeństwa z Kanbery i okolic, którzy ukończyli studia lub studiują na wyższych uczelniach.

Celem Organizacji jest:

- * Wymiana poglądów na stopie towarzyskiej;
- * Podtrzymywanie polskości poprzez odczyty, pogadanki, zabawy i spotkania towarzyskie.

Stowarzyszenie było organizacją, która założyła "Polską Falę" Radia 2XX w Kanberze i przez wiele lat opłacało audycje i kierowało polskim komitetem radiowym.

Od dwóch lat Stowarzyszenie bierze także czynny udział w sprowadzaniu i sponsorowaniu uciekinierów polskich znajdujących się na zachodzie.

Organizacja urządza szereg atrakcji dla swoich członków, tak jak wycieczki na śnieg i nad morze, pikniki, zabawy, wieczorki towarzyskie itp.

Prezesem SASP'u jest Wojciech Koprzas BA (Comp.Stud.), który zapewnia, że nowi członkowie są mile widziani. Składka członkowska wynosi \$6.00 rocznie, dla niepracujących \$3.00. Adres SASP'u jest następujący:

Association of Polish Students and Graduates in the A.C.T.
GPO Box 1594
CANBERRA ACT 2601

* * * * *

Harcerki w Kanberze

Od przeszło 14 lat w rejonie Kanbera-Queanbeyan istnieje drużyna harcerek pod nazwą II-ga Zeńska Drużyna Harcerek im. Królowej Jadwigi. Drużynową jest podharcmaistrzyni Zosia Sulikowska, która zwraca się do dziewcząt z następującym apelem:

"Rozpoczął się nowy rok harcerski i dlatego korzystam z okazji aby zaprosić wszystkie dziewczynki w wieku od 8 do 16 lat do zapisania się do szeregów harcerek.

Zapytasz, czy harcerstwo jest dla mnie?

Czy myślisz, że chciałabyś -

- * Związać się z 'siostrami' harcerkami i drużyną?
- * Cieszyć się razem na obozach, biwakach, śpiewem dokoła ogniska?
- * Uczyć się nowych rzeczy, tak jak pierwszej pomocy i orientacji w terenie?
- * Uczyć się historii pochodzenia rodziców oraz tradycji, n.p. jak robić palmy Wielkanocne, baranki, pisanki, wycinanki ludowe, dekoracje na choinkę?

Jeśli te sprawy Cię interesują, to myślę, że powinnaś wejść w szeregi harcerstwa, z którego napewno tylko skorzystasz.

Zbiórki będzie prowadziła niedawno przybyła z Polski instruktorka, Beata Wójcicka. Jest ona pełna zapału i energii i jestem pewna, że ją polubicie. Osobiście jestem bardzo zadowolona, że znalazła się osoba chętna, która pomoże mi w kontynuowaniu pracy harcerskiej. Będę nadal miała pieczę nad całością i możecie być pewne, że często się będziemy widywać na zbiórkach i obozach."

Ktokolwiek chciałby dowiedzieć się więcej o tych sprawach, może telefonować do mnie bezpośrednio pod numer

tel. 41 74 99

po godzinach biurowych

tel. 58 48 71

Czuwaj!

Zosia SULIKOWSKA
Podharcemistrzyni

* * * * *

Polska Fala

czyli

Z pracy Komitetu Radiowego

Audycje polskie na fali radia 2XX w Kanberze zaczęły się w roku 1977 i przez następne 7 lat były prowadzone i realizowane przez Polski Komitet Radiowy prowadzony i utrzymywany przez SASP - Stowarzyszenie Absolwentów i Studentów Polskich.

W owym czasie trzeba było te audycje opłacać, co niejednokrotnie odbijało się niekorzystnie na bilansach organizacji, które popierały tę potrzebną inicjatywę. Obecnie dostajemy subwencje od resortu d.s. kulturalnych i etnicznych, poprzez S.B.S. (*Special Broadcasting Service*), które częściowo pokrywają nasze koszty.

Po utworzeniu Rady Organizacji Polskich otrzymała ona kompetencje do spraw polskich audycji radiowych. W sierpniu 1984 r. nastąpiła reorganizacja Komitetu Radiowego. Przewodniczącym został inż. Mirosław Szychowski, który zwraca się do wszystkich w następujących słowach:

"Audycje POLSKIEJ FALI nadawane są w poniedziałki o godz. 20 (8 wieczór) na fali 1008 kilohertzów radia 2XX. Programy nasze, w szczupłych ramach 30-tu minut, staramy się jak najbardziej urozmaicić i utrzymać na wysokim poziomie, na który zasługują nasi radiosłuchacze. W ramach urozmaicenia programów planujemy i realizujemy Koncert Życzeń, audycje dla młodzieży i dzieci, wywiady z osobistościami polonijnymi oraz gośćmi z kraju, raporty wydarzeń z życia Polonii itp.

Prosimy Was, radiosłuchacze, o kontakt z nami, czy to w przesyłaniu życzeń w ramach radiowego Koncertu Życzeń, czy to z uwagami i sugestiami, czy też z darami, które mogłyby pomóc nam w naszej pracy".

Skontaktować się z Komitetem Radiowym można listownie, pod adresem

Polska Fala
G.P.O. Box 1594
CANBERRA ACT 2601

lub telefonicznie z Przewodniczącym Komitetu Radiowego, inż. Mirosławem Szychowskim, pod numerem

domowym 54 70 16
służbowym 70 44 42

* * * * *

Polski Pracownik Społeczny

Polski Pracownik Społeczny - mgr. Renata Rustowska - rozpoczął swą działalność w dniu 21 maja 1984 roku, zatrudniony w wymiarze pół etatu (20godzin tygodniowo) przez Radę Organizacji Polskich na Australijskie Terytorium Stołeczne.

Biuro Pracownika Społecznego mieści się w Klubie SPK, 15 Moore Street, City, tel. 47 90 39. Biuro wyposażone jest w maszynę rejestrującą telefony i informacje nagrane przez osoby dzwoniące w czasie nieobecności pani Rustowskiej w biurze. Z Pracownikiem Społecznym można więc skontaktować się telefonicznie lub osobiście w godzinach biurowych w poniedziałki od 12 do 2po poł. i czwartki od 9 do 11 rano. W tych godzinach można zawsze zastać panią Rustowską w biurze.

Pozostałą część swojego czasu pracy Pracownik Społeczny spędza głównie "w terenie", tzn. odwiedzając osoby starsze, załatwiając rozmaite sprawy z osobami potrzebującymi pomocy w jakimkolwiek biurze czy urzędzie. Jeśli ktokolwiek potrzebuje pomocy lub rady w swoich sprawach - p. Rustowska chętnie nią służy, o czym zapewne wiele osób, zarówno spośród tych dawno osiadłych w Australii jak i nowo przybyłych, miało możliwość przekonać się osobiście.

W ramach swojej współpracy z osobami starszymi p. Rustowska zorganizowała Klub Seniora. Jak dotąd działalność Klubu Seniora nie rozwinęła się jeszcze bardzo szeroko, ale odbyły się już dwa spotkania z udziałem kilkunastu osób, a w dniu 26. marca bardzo udana i przyjemna wycieczka do Lanyon, połączona z piknikiem. Zachęcamy więc wszystkich zainteresowanych do włączenia się w spotkania Klubu Seniora.

Z uwagi na brak miejsca nie sposób obszerniej opisać charakteru pracy Pracownika Społecznego; ważne jest jednak by do wszystkich dotarła wiadomość o tym, że jest w Kanberze osoba do której można - w razie potrzeby - zwrócić się ze swoimi problemami i która chętnie udzieli rady i pomocy.

I jeszcze jedna informacja. W związku z rozbudową Klubu SPK, biuro Pracownika Społecznego zostanie przeniesione do *Migrant Resource Centre* od dnia 29. kwietnia br. Godziny urzędowania i telefon pozostaną bez zmian.

* * * * *

Na progu nowego etapu

Stowarzyszenie Polskich Kombatantów

Koło Nr. 5

Koło SPK Nr. 5, w swej 32-letniej działalności, przeszło kilka okresów przełomowych, które zaważyły nie tylko na losach samej organizacji, ale również na losach polskiego życia społecznego w Kanberze i okolicy, a w pewnym stopniu nawet na losach Polonii w Australii wogóle.

Okres od założenia w czerwcu 1953 roku do 1958 roku - to okres rozwijania się samej organizacji, krystalizowania się poglądów i celów istnienia na tle załamania się wiary w zmianę sytuacji w Polsce na drodze zbrojnej, załamania się przekonań, że jesteśmy tutaj tylko czasowo, że powrót do Kraju nastąpi lada dzień, że ci, którzy przyjmują obywatelstwo australijskie, są "zdrajcami", że należy się pozbyć worków wojskowych i walizek, wyjść z namiotów i zacząć żyć... Życ - to znaczy należy budować życie polonijne z wszystkimi jego odmianami. A do takiego życia, do takiej pracy, jak we wszystkich innych ośrodkach, potrzebny był Dom Polski.

Okres więc następnych dwóch lat, to okres budowy Polskiego Domu Kombatanta, wysiłków w kierunku zdobycia odpowiedniej gotówki, opracowania odpowiednich zrębów organizacyjnych aby umożliwić korzystanie z powstającego Domu wszystkim Polakom w Kanberze i okolicy.

Od roku 1960 do 1972, dzięki posiadaniu Domu Kombatanta przy 15 Moore Street, City, to okres największego rozwoju i aktywności nie tylko Koła SPK Nr. 5, ale wogóle polskiego życia społeczno-organizacyjnego. Równocześnie jest to okres walki Koła o utrzymanie swej posiadłości i wywierania wpływu na wszystkie Koła w Australii - okres aktualnej pracy niepodległościowej, uświadamiania społeczeństwa australijskiego o istniejącej sytuacji w Kraju i pomoc finansowa dla rodzin, kontakty z Narodem Polskim tam nad Wisłą.

Okres od 1972 do 1978 r. to okres leczenia ran zadanych Kołu przez rozbitcie Polonii w Kanberze, wysiłku wprost ponad siły tak na polu ideowo-programowym jak i gospodarczym, a w tym zakresie, głównie nad odrestaurowaniem Domu Kombatanta, jego uaktywnieniem i przekazaniem mu zadań, dla których został takim wysiłkiem zbudowany.

Od roku 1978 następuje znowu wspaniały rozwój Koła, liczba członków, mimo dużej już śmiertelności, dochodzi do 152, kryzys gospodarczy, dzięki bezpłatnej pracy pracowników Klubu, mija, rosną oszczędności ale krystalizuje się również idea rozbudowy samego Domu i wprowadzenia ulepszeń, Kosztem 68 tysięcy dolarów rozbudowa ta została przeprowadzona - powierzchnia Domu uzyskała dalsze 208 metrów kwadratowych. Ale zmiany w pracy społecznej, nowoczesne wymagania, plany długofalowe, jak również szybka rozbudowa śródmieścia Kanbery, gdzie usytuowany jest Dom Kombatanta, zmusiły aktywnych członków Koła do szukania innych rozwiązań.

Obecny Prezes Koła, Franciszek Hądzek MBE, nawiązuje do czasów najnowszych:

"W listopadzie ub.r. skryształizowane zostały plany rozbudowy posiadłości Koła. Na jej terenie stanie 7-mio piętrowy gmach, którego cały parter zajęty będzie urządzeniami Koła Nr. 5. Całość powierzchni tych urządzeń będzie wynosiła 1034 metry kwadratowe. Nadto w podziemiach gmachu, gdzie będą znajdowały się "parkingi" dla 86 samochodów, będą znajdowały się również urządzenia barowe, chłodnie itd. Na całość nowej naszej posesji będą składały: restauracja i duża kuchnia z wszystkimi niezbędnymi urządzeniami tak technicznymi jak i sanitarnymi, duża sala (audytorium), sala klubowa, urządzenia baru, sala gier rozrywkowych, osiem pokoi biurowych, nie licząc biur administracyjnych Klubu, sala konferencyjna oraz duża sala biblioteki.

Budowa nowego ośrodka społecznego SPK w wyżej wymienionym gmachu rozpocznie się przy końcu maja i w kwietniu odbywać się będą ostatnie imprezy tak Koła jak i innych organizacji w dotychczasowym Domu. Potem potrzebny będzie pewien okres czasu na przewiezienie do odpowiedniego magazynu wielu urządzeń, które będą wykorzystane w nowej posesji, urządzenie sekretariatu Koła w innym miejscu tak, aby Koło mogło pracować. Naturalnie, przez czas budowy, czyli przez okres 11-14 miesięcy, aktywność Koła będzie zmieniona i ograniczona do akcji nie wymagających własnego Klubu i Domu.

Istnieje jeszcze pewna ilość wierzycieli, którzy kiedyś pożyczili Kołu pieniądze na budowę Domu, lub odpracowali przy jego budowie pewną ilość godzin. Wierzyciele ci nie zwrócili się dotychczas z prośbą o zwrot ich należności. W kwietniu b.r. będziemy musieli przesłać wszystkim wierzycielom czeki, celem spłacenia ich pożyczek. Naturalnie chętnie zwracamy te pożyczki już teraz. Oczywiście, jeśli ktoś z wierzycieli chce przekazać swoje należności na jakiś inny cel, może to uczynić, podając nam na piśmie nazwę organizacji czy instytucji, której chce te należności przekazać. Dalsze informacje na ten temat będą przesłane wierzycielom w specjalnym liście, oraz w Biuletynie Informacyjnym".

Ze Stowarzyszeniem skomunikować się można listownie pod adresem

Polish Ex-Combatants Association
Sub-Branch No. 5
Canberra and District Inc.
G.P.O. Box 234
CANBERRA ACT 2601

lub telefonicznie pod numerem 47 60 97.

* * * * *

Z działalności Komisji Oświatowej

Działająca od listopada 1984 r. Komisja Tymczasowa do spraw szkoły przeprowadziła ankietę do rodziców, która wykazała m.in. konieczność utworzenia dodatkowego oddziału szkoły w rejonie Woden. Wyniki ankiety oraz nowy model organizacyjny szkoły Komisja Tymczasowa przedstawiła na zebraniu przygotowawczym przedstawicielom Klubu Orła Białego i nauczycielom istniejącej szkoły, a następnie na zebraniu ogólnym wszystkich zainteresowanych osób.

Zebranie ogólne w dniu 26. lutego wybrało w miejsce Komisji Tymczasowej stałą **Komisję Oświatową** na okres dwóch lat, w składzie: dr Czesław Rudowicz przewodniczący, mgr Elżbieta Tabaka, mgr Maria Lipska i dr Adam Rustowski - członkowie. Głównym celem **Komisji Oświatowej** jest rozwijanie i koordynowanie działalności oświatowej w Kanberze. **Komisja Oświatowa** jest jednostką społeczną, a nie organizacją i podlega bezpośrednio Komisji Oświatowej Polonii Australijskiej w Sydney.

Z inicjatywy Komisji Oświatowej Polska Szkoła Przedmiotów Ojczystych (PSzPO) będzie składała się z oddziału I prowadzonego przez p. Henryka Sęk-Sękalskiego, t.j. dotychczasowej szkoły, oraz oddziału II, prowadzonego przez p. Teresę Wojkowską, zlokalizowanego w Phillip College. Klub Orła Białego, po uzgodnieniu ze swoim zarządem, ma nadal zapewniać poparcie finansowe dla PSzPO, obecnie poprzez Komisję Oświatową.

Rada Organizacji Polskich zadeklarowała pomoc finansową na rzecz PSzPO, również poprzez Komisję Oświatową. Dzięki uzgodnieniu spraw finansowych, lokalowych i zapewnieniu nauczycieli, Komisja Oświatowa mogła ogłosić zapisy do oddziału II PSzPO na dzień 22. marca 1985 roku. Normalne zajęcia odbywają się w piątki od godz. 6-ej do 9-ej wieczorem.

* * * * *